Forma alia q̄ dicit esse Am-
broiana: prior aut forma Ste-
goriana est. Inigo oculos tuos
sicut oleo scilicet. In noie
p̄ris et. Tho. in. iij. dist. xij. q.
j. art. iij. sed seruanda est prior
gregoriana. Et scienda est vn-
ctio in sex locis corporis ad mi-
nus. primo in vtriusq̄ oculis
dicitur. s. Secundo in vtriusq̄ au-
ribus dicitur. per istam et. vt
d. v. q̄ ad illud. quicquid et er-
rōne sic deliquisti p̄ audisti v̄
aurib̄ visio deliquisti. Tertio in
naribus. dicitur. per istas et.
quicquid deliquisti p̄ odorasti: v̄
narib̄ visio deliquisti. Quarto
in ore clauso dicitur. per istas
et. q̄cqd̄ p̄ gustam deliquisti.
vel quicquid otis visio deliqui-
sti. Quinto in vtriusq̄ manib̄
ab intra palmis dicitur. per
istam et. quicquid deliquisti p̄
facti: vel tactus visio. Sexto
in pedib̄ ambob̄ in gre sup̄e
pedib̄ dicitur. per istas et. q̄cqd̄

deliquisti p̄ gressum v̄ cessam
vel recessam vel saluum visio
deliquisti. Clerici seculares
addat septimā ad labios et q̄
sieri dicitur: vbi est eductio licet
nō v̄at ordo p̄dicatiois erga
fratres: sit in rebus dicitur.
per istas et. quicquid labiorū v̄
q̄ coram visio deliquisti. Et dux
hūc vnctiones dicant hec ver-
ba semet ipsi fm. ps. de pal. in
sū. vi. xxx. q. j. ar. d. 2. c. d. s. b.

Forma consecrationis cor-
poris christi.

hec est fm Tho. in. iij. dist. v. q.
q. d. hoc est esse corp̄ meū. Est
in nō est de substantia consecra-
tionis nihilominus nō dicitur omi-
ti alio peccaret mortaliter.

Forma consecrationis san-
guinis hec est.

Hec est enim calix sangui-
nis mei noui et eterni
testamenti in v̄teris si dei qui
p̄ vobis et p̄ multis effundet
in remissionē peccatō. Oia est
p̄ba hec sunt de substantia con-
secrationis p̄ter enim fm Tho.
in. iij. dist. viij. q. h. ar. d.

Forme ordinum.

Qui cū sint. v. sedz. Tho.
in. iij. dist. xij. q. d. art. j.
q̄. d. quilibet habet formam
suam. Sciendū est scdm Tho.
in. iij. dist. in. xxx. q. j. art. j.
q̄. d. tunc imprimitor chara-
cter seu receptor ordo cum
poterit in infirmis illius ordinis
sanctam materiam. ab ep̄o dicente

formam illam ordinis tangit manu ordinatur ad illum ordinem.

Forma hostiarum.
Illis qui ordinantur ad hunc ordinem tradit episcopus cineres ecclesie dicens. Sic agite quasi recitari deo in se per hunc rem per hunc clauis recitandis. Archidiaconus pro omni ecclesie facit illos laicere. di. xxiij. ostiarus.

Forma lectoratus.
Hic tradit episcopus co dices de quo lectoratus est vbi. sunt prophete vt missale: vel episcopatius dices. Accipe: esto verbi et lector habiturus si fideliter et deuote impleris officium tuum partem cum his qui verbum dei ad initio ministrantur. di. xxiij. lector.

Forma exorcistatus.
Hic tradit episcopus in bellum quo scripti sunt exorcismi vel illa vbi exorcizatur aqua benedicta vel aliam dicens. Accipe: et manda memorie et habeto potestatem imponendi manum super energuminos sine baptizatos sine cathecuminos. di. xxiij. exorcista.

Forma acholatus.
Hic tradit episcopus ceteroservantium id est cum delibit dices. Accipe ceteroservantium cum cetero et scias

te ad accendenda luminaria ecclesie ne mancipari. Recipit et vicecolis vocari in ab archidiacono dicens episcopus. Recipit et ceolum ad effundendum vinum et aquam i eucharistia in angulo xpi. In datione vicecolis ipse iuratur character fm Tho. in. li. d. di. xxiij. q. d. ar. iij. ad. xxiij. Acholitus.

Forma subdiaconatus.
Hic tradit episcopus: vicecolis cum aqua manutillit. bacilli et monasterio ad archidiacono dicens. Uide cum ministris tuis tibi tradita id si vigis nunc fuisi tataro ad ecclesiam amodo debes esse assiduus. Si vigis nunc fuisi somnolus amodo vigilas. si vigis nunc e ebrius amodo sobrius. Si vigis nunc inhonesta: amodo castus. Oblatus qui veniunt altari panes propositio appellat. De ipso oblatio non debet poni in altari: vt possit pro sufficere ne aliquid potridum in sacroario remaneat. palee hoc sunt in substatotio altaris in alio vase se debent lauare. In alio vase potales et palee. Vbi autem coepotales vt palee tote fuerint nunc aliquid in teamen ibide debent lauare. De eod. di. i. c. nemo ignorat. Ipsa aure aqua debet moueri vt vos ephibereis illa

video placere possitis.

Forma diaconatus.
Hic tradit episcopus librum euangelio dicens. Accipe potestatem legendi euangelium in ecclesia beatus pro viuis et pro defunctis. In nomine domini. Amen. Item fm Tho. in. li. d. di. xxiij. q. f. ar. i. et di. xxiij. diaconus episcopus ponit manum super caput eius dicens. Emitte in ecclesiam spiritum istum et. Item dicit ei solum dicens. Accipe solum vt patet in pontificali. In datione tantum libri euangelio dicit episcopus. In. li. d. di. xxiij. q. h. ar. iij. character imprimitur.

Forma presbyteratus.
Hic episcopus tradit calicem cum patre preparata. i. e. vino in calice et hostiam in patena: abs non recipiet characterem fm Tho. si non est preparata dices. Accipe potestatem offerre sacrificium deo missamque celebrare etiam pro viuis et pro defunctis. In nomine domini. Amen. Item fm Tho. in. li. d. xxiij. q. f. ar. i. ab episcopo imponitur manus super ordinandum: oia sacerdotes cum eo tibi presentes dicente ipso episcopo. Oremus dilectissimi domini te. vt in pontificali. pe. de. th. tanta dicit: q. in impositione manus imprimitur character. Primum tamen vt in eo et communius scdm Tho.

in. li. d. di. xxiij. q. h. ar. iij. In potrectioe calicis preparati. Item inunguntur manus sacerdotis cum ordinatur ab episcopo dicens. Coniectare et iustificare et. Item aptat sibi solum super humeros dicens. Accipe iugum domini et. Item vestit eum cum casula. i. planes sa dicens. Stola innocencie et. Nota ergo q. si primum fuerit omisum. i. potrectio calicis solum dicens. Accipe solum vt patet quasi nihil sit factum. Si vero istud fuerit obseruatum: et aliquid de predictis alio fuerit omisum: in nullo modo debet iterari ordinatio: sed qd omisum est debet suppleri ab episcopo in alio ordinato: et interij non celebrat. Forma sacramenti matrimonij.

Non est determinata. Est aure forma illa episcopi solum contentas per verbum in altera iugum: vt accipio te i iugum et interrogat si vult sale in vobis vel vult te iugum. Item si loq. no. per scripturam vbi alia signa experimentia consensum. De sacramentis et sacris ordinibus distate habes. li. iij. parte sum. li. iij.

Explicat tertia pars: et per consequens totus tractatus sine innumera confessione: cum interrogacionibus hanc et

Tractatus.

Tertius est in rei pignora teicomodare vel deponere vsu scy qñ dñs rei non consentit et tenetur de utilitate inde habita: si admitteret ex culpa sua tenetur reddere. *Rat. De hoc vide in. ii. parte sum. ti. f. ca. xv. §. ii. n. 2. v.*

Quartus in occulta rerum v. rapatione siue hoc fiat a suis hōde reb⁹ parētū: siue ab vxo re de reb⁹ vni ipso nescite: siue a seruis de rebus domino rum suorum: siue a dispersatoribus de rebus patronorum suorum: siue a discipulis de rebus magistrorum suorū: siue ab extraneis de rebus alioy: etiam si hoc facerent dando inde elemosinas pauperib⁹ nisi in extrema necessitate eō sitatis. *xiij. q. v. ca. fonte. De hoc in. ii. parte sum. titu. f. ca. iij. §. b.*

Quintus in religioſa opy probatione: qñ scilicet religioſus aliquid recepit vel nescite de hato suo: vel alteri dat pro pinqus vel extraneo: vel cum occuliat. et vt propria retinet acquisita per eum vel data nō paratus supertionē libere agnare. *rd. q. f. ca. non dicatio. Et de hoc habes in. ii. parte sum. titu. xvj. cap. f. §. viij.*

Sextus bellatoria est vbi licet peritor et furta et rapine et sacrilegia. **Manū** suū mittit

hostis. s. bellando ad oſa deſerabilia. *Ther. f. De iudicibus aut sunt blada: pecunia et edificia: vasa aurea templi et alia ornamenta ornata in sum templi: ad que mittit numer exercitus Nabuchodonosor bellans contra Hierosolymam rapiendo incendendo et destruendo. Et hec manū habet quinq digitos seu modos. primus est cum dominus vel communitas aliqua assuetum iniustum bellum. **Manū** qñ ad hoc concurrunt adiuvando consulendo cooperando de omnib⁹ damnis illatis aduocato: s. etiam si nihil pueniret ad eos tenentur satisfaccere. *xij. q. v. c. non sunt in fi.**

Secūdo est qñ tenentur de alibus dānis et expensis qñ pueri sunt et coacti. Nam vltra expensas quas faciūt aliqui qd aduocatores debentantur et conſultatores et bona eorū. **Manū** est enim belli euent⁹. *vt. ca. i. est extra de iuu. et dñ. dñ.*

Tertio est qñ qui habet inuolūto bellatoria qñ capte et detrahit vñ h fieri punitur a iure sicut cōiter faciūt satisfaccere. *nes. xij. q. f. c. militare. Bonū aut capta iniuste ad inimicos qñ debet reddi occultado et retinēdo sibi furā. *xij. q. v. c. b. cat. **Quart⁹** est cōiude del**

De restitutionibus.

fo. cvj.

Manū rapit bona ecclesiarum non incaſſellatarum: aut bona clericorū cōtrarie partis vel etiā viatores peregrinos et oſios innocētes. *dist. lxxvj. c. In singulis.*

Quint⁹ est. qñ habēs inſuſ bellum ex sua inſertio: et facta negligentia non defendit suos cuz possit et precipue eō est condact⁹ mercede ad bellandū. et sicut cum possit debet iare inimicos: et sic sine favore guerre: sed vt plus iactet ex duratione pñ. vel qñ contra pñs ad aduocatores non fideliter gerit negociū tenet. *et extra de iuu. et dñ. dñ. c. si culpa*

Et de his oſibus habeo in. ii. parte. iij. q. ca. iij. de bello.

Manū dānicatoria dicit⁹ pro verb. xij. Si manus ad manū fuerit: non erit innocēs manus. Et quando vna manus non sufficit ad vnū opus alia iuuat: sicut aliquando sionus non sufficeret ad rapiendum vel seruandum. vel dānicatō dūm altum: sic adhibet adſarozium alter: hec est manū ad manū adiuncta. Et qñ vis talis non sit principalis: vel nil proueniat de rapina vel damno ad euz tñ tenentur: quia non est innocens sed in causa. Et hec hz quinq digitos qñ cōiudetur in hoc versu. **Iustus** consilium consensus

palpo recurſus. **Primum** est cum quis man dat fieri rapinam: et inrum: vsuram vel aliud dānum. Et ex hoc sequitur effectus dāni qñ alias non fuisset factum: talis tenetur in solidis: etiam si nil peruenit ad eum Sic et tutor et curator pro uis totos et factos: qui pro papstis: vel pro alio faciant contractus vsurarios tenentur: sicut illi pro quibus fecerunt non satisfacciam cum sint principales.

Secundus qñ pult ito qñ ex illo sequit dānum qñ alias non fuisset factū talis etiā tenet in solidum etiā si nil peruenit ad eō. Si aut fuisset factus etiā sine illo pñs aliquid plus factum est ad illud plus tenentur. **Innocens** et hostis.

Tertius est pñs vis scilicet cooperationis non mentis inſerta quādo vnus vel plures faciunt aliquod factum vel dānum simul: ita qñ vn⁹ nō faceret sine altero tenetur quis sibi et alter: hec est manū sine illo factum fuisset tñ cuius talis non sit principalis: vel nil proueniat de rapina vel damno ad euz tñ tenentur: quia non est innocens sed in causa. Et hec hz quinq digitos qñ cōiudetur in hoc versu. **Iustus** consilium consensus

Ignorantia crassa male consti-
scienter tunc tenebitur accessor
pari de expensis in Ray.
¶ Tertius est quando ex no-
tabili negligentia protulit in-
iustam sententiam: puta quia
noluit laborare ad legendum
in libro quod portaret inue-
nire: et videtur etiam teneri. vt
in. c. si culpa. extra de iur. et
dam. da. ¶ Quartus quado ac-
cipit pecuniam p iudicando vt
nō indicado: aut bene aut ma-
le. Ray. etiam tale pecuniam sibi
retinere nō potest: sed pauper
fidus dare vel reddere dicit
¶ Quintus: cū nō vult iudicare
et dare iuramentum: pot pot et dy: ne
distinguat haberi iustitiam: aut
distinguat ius hōis. Et talis te-
net si parō postea omittatur
sua cōtra vel si remittat penas:
vt si dimittat iustitiam nō pos-
sit tenei cōtra. Si auerit pe-
nā iuste: tenetur ei qui soluit.
Tho. h. h. q. i. xv. ar. iij. Ray.
De his in. h. pre. s. h. i. c. xij.
¶ Sextus in. id. pre. s. h. i. c. h. et tū.
¶ Septimus in. c. i. ¶ Quartus in iudicio in
re officiosa: de hoc iunges
manū tuā. vt p lpio dicas sal-
tū testimonio. Eo. xliij. a. h. e.
¶ Erunt oppressi de manu
caligiantis. Et h. v. digitos.
sed q̄
rō. s. aduocat. ¶ Infrascriptus
actor: pcurator: testis: re.
¶ Primus est ergo aduocat. qui

scienter ad defendendum in-
stam causam obtinens victo-
riam cause: de omni damno
tenetur aduersario: si clientis
ius nō satisficit. Tho. h. h. q. h.
lxxj. ar. iij. Si hō non obtinet:
tenet cōtra de expensis q̄ vt
delicet dixit sibi eā esse iustā
cū oīs illo nō lingasset: h. af
sumit cām iustam: et crassa
ignorantia vel notabili negli-
gentia perdit: vt teneri cliens
tuto de damno suo. co. si cul-
pa. extra de iur. et dam. da. ¶ Scō
est iuriscōsultus: si scienter
prestat matum consilium vel
fraudentum vñ ius habens
perdit causam: siue sit ille cō-
sultus siue alter tenetur de
dāno inde secutus. Si vero si-
deliter consuluit: vt scit non
tenetur: vt. c. nullas ex. con-
silio. de re in lib. vj. ¶ Tertius
est actor et peccator qui occu-
sat aliquem de falso crimine:
vel potit indebitum scienter:
tenetur de omni damno q̄ ius
debite recepit aduersarius et
de expensis. Tho. h. h. q. i. iij.
¶ Quartus est reus: si
negat veritatem de qua iuris
dice interrogat negado debiti
pecunie tenet actori. Negado
aut crimē vñ sequitur accusa-
tori mors vel multatio: vel
alia pena vel fatigado sciens
ter appellacionib. vt dilatorius
nō tenet ad arbitriū dōi vñ.

¶ Quintus testis si ex falso te-
nente: quia vendit non co-
gnoscit rem vel quia ducit
actor: vel reus incurrunt ali-
quod damno iniuste tenetur
in solidum. extra de iniur.
c. si culpa. Et si accipit pecu-
niam pro testimonio ferendo
nam ver et tenetur illam pau-
peribus erogare. l. iij. q. v. ca.
non sane. de his omnibus in.
h. p. tam. et. s. c. xij. ¶ Sextus
frandatoria. iob. xij. In ma-
nibus meis non adhebit macu-
la scz fraudis. Et hec habet. v.
¶ Sextus falsificatoria. Job.
v. Qui dissipat cogitationes
malignorum ne possint ma-
nus eorum implere quod ces-
perunt manifestando scilicet
falsitates eorum: hec habet
v. digitos vel modos. ¶ Pri-
mus est in q̄titate: vt cum
dantur diminuit et mensare vel
pondera. puta vñ. xj. pro li-
bra. vel in vaso de vino: oleo:
fructo: et huiusmodi: vel in
cānis de panno lanco: lineo et
huiusmodi. ¶ Tertius est in
qualitate: vt cū vendit res dese-
tiosas: vt vinū vñ caro coru-
pta p bona aial vittosa et clau-
dicana pro sano non diminuit
erido de precio: et multo gra-
uius est in dāno aplicio falsi-
tatis: vt p surreptionem obiens
re. c. h. expressam et solam
in supplicacione: vel omisum
illud exprimendo q̄ enarra-
to vel cum multo minor precio

emittitur: quia vendit non co-
gnoscit rem vel quia ducit
maxima necessitate. ¶ Quintus
est in gabelle debite: vel
pedagii subtractione: videlicet
cet quia occulte introducit
rem ad civitatem: vel offerit
viam esse pro alio: vel minor
ris quantitate: vt minus sol-
nat: hi omnes tenentur satisfi-
cere secundum Thom. d. d. q.
lxxv. Ray. de his omnibus
in. h. parte sum. tit. s. ca. xvij.
¶ Sextus falsificatoria. Job.
v. Qui dissipat cogitationes
malignorum ne possint ma-
nus eorum implere quod ces-
perunt manifestando scilicet
falsitates eorum: hec habet
v. digitos vel modos. ¶ Pri-
mus est in ponderibus et mē-
suris faciendo vel vtendo fal-
sis et diminutis in vendendo
dāno. et emendo mēsuris excessivis
tenetur etiam talis damno
inde secutus illo talibus.
¶ Secundus est in falsis ma-
nctis: fabricado eas falsas vt
incidendo aut falsificando et
diminutio pro legitimo scien-
ter vtendo ultra peccatum tes-
netur de dāno lesio. ¶ Tertius
est in dāno aplicio falsi-
tatis: vt p surreptionem obiens
re. c. h. expressam et solam
in supplicacione: vel omisum
illud exprimendo q̄ enarra-
to vel cum multo minor precio

gratia sic obtenta non valet unde tenetur satisficere de emolumento pro ipsa obtenta. Quartus est in instrumentis & scripturis falsificatis ut testamentis in quibus scribitur legata aliter & disponitur a testatore vel propterea ubi apparet debita et crassa fur & homicidii. Quintus est in falsis partibus ut cum mulier concipit per adulterium vel supponit sibi alienum partum que tenetur de omnibus que consumit filios putativos de bono mariti et de his que ut filio legitimo sibi de hereditate se relinquereatur. et si culpa extra de inia. Et de his in d. parte summe tit. s. c. xvij. **M**anus proditoria: de qua christus Luc. xij. Ecce mantradentis me. necum est in menta. Non enim sit proditor nisi per familiares. Et hec hz quinq; digitos. **P**rimus est i castro populus et ferris quado scilicet quis auferri legitimo domino et dat proditorie alteri: qui sibi ius non habet: talis tenetur de omnibus damnis inde factis. **S**ecundus est in psona quando quis tradit dominum suum vel amicum in manus inimici occidendum vel retinendum vel impediendum a negotio suis: tenet filio ad omne interesse.

Tertius in rebus quando pecunias vel alia bona sui domini vel amici procurat deus nire ad manus inimicorum aut cum associat se cum aliis quo videtur ad locum ubi spoliatur. **Q**uartus est: quando secretis reuelat sui domini ut damnificetur. Vel aduocatus secretis cause qua defendit aduersario pedit: ut se possit defendere tenetur de damnis extra de inia. c. culpa. et d. his in d. parte s. tit. s. c. xij. **Q**uintus scilicet cum quis vitatur in d. non seruando pacta promissa: etiam si esset hostis dummodo et ipse et seruet fides: non alias. ut. p. h. q. s. c. not. **M**anus simonia ca. 2. de hac. iij. Reg. c. r. h. Qui conu. volebat implebat mandatum iud. scilicet pecunia quod dabat et hebet sacerdos. Et hec habet. v. digitos. **P**rimus est accipere pecuniam vel alia temporalia pro sacramento aut beneficiis confessionis vel collatio per modum prebimon per modum elemosine: et talem pecuniam retinere non potest: sed pauperibus debet erogare vel ecclesie in cuius iniuriam data est. Tho. d. d. q. c. **S**ecundus accipere pecuniam appreciatius pro alio rebus ignis: ut ecclesie alia

abus consecratis: aqua baptis mali consecrata: oleo scid re: si quis sanctorum sepulchris loci sacri: iure patronatus in: greffa religionis et huiusmodi: pecunia non potest retine: ritid epouet eam pauperibus erogare vel ecclesie p qua est comissa simonia.

Tertius est pro iphalsibus epet citho: ut pro predicando: orando: visitando: eligendo: p. h. m. d. a: correctione deli: fido: curd animarum exercen: dor: p. e. r. d. o. 2. h. m. d. alia: reci: gredo pecunia extractus v. p. a: ctionaliter: vel appreciatius: tenet pangib. erogare vel ec: lesie in cuius iniuriam data est. Sed si per modum elemo: sine: sibi retinere se sibi data.

Quartus est: qui accipit beneficiis simplex v. curati aut dignitate simoniaci: tenet resignare fructus inde perceptos restituere etiam consumptos de dictis expensis factis in vili: latem huiusmodi illius etiam pro fructibus colligendis.

Quintus est de medietatibus ad procurandum officia vel beneficium ecclesiasticum: vel aliquod spirituale: hi tenentur pecuniam propter hoc perceptam pauperibus erogare. hec omnia. Tho. d. d. q. c. Rayn. 2. Innoc. de h. o. in d. parte sum. tit. j. c. v. per totu.

Manus impeditoria. Ec: cle. r. h. De dupli corder: ma: nibus male factentibus: id est impeditoribus bona alioru. Et hic habet. v. digitos.

Primo est quando quis impedit aliquem a consecratione aliquis officii vel beneficij: 2. si iam illud erat consecratum 2. possidebat iuste procurant auferri: sibi tenetur satisficere in totum. Si vero nondum erat consecratus: sed in vie habendi: tenetur ad arbitrium boni viri. Tho. d. d. q. i. s. ar. i. h. et Richar. in. i. h. distinctione. 29.

Secundus est: quando impedit fructus prouenturos alienius agris v. vineis: v. c. s. fodiendo semina: destruendo vineas: arboribus 2. huiusmodi fructibus ad quas estimabatur fructus in illo d. b. v. v. t. t. Tho. d. d. v. b. 3. Item in i. h. distinctione. 29. q. j. ar. v. q. b. Tenendo etiam columbarios: non sufficienter pascendo columbos: unde damnum inferant feminibus vel fructibus tenetur de damnis p. c. de pali. i. h. dist. 29. q. 8. arti. j. in s. **T**ertius est de his que faciunt statuta vel capitula ne sture iuste possint repeti: v. q. possint homines costi ad vendendū: 2. q. iudicet p. m. ea: vel etiam sine statuto dant in i. h.

quod solentur: vltare: vel solute non repetantur: hi tenentur ad restituendum: casus si viuarum non restituant. Impediunt enim restitutionem. *ij. q. id. c. qui consecuti.*

Quartus est de his qui dunt literas emptionis debitoribus in iustitiam possint cogit ad creditoribus ad sol. eundem eis cum possint: hi tenentur illis de illis damnis.

Quintus est de iuste impediens: ne quis possit equi negotia sua honeste collocando instrumenta vel scripturas: per que manifestatur ius suum: vel impedientes ne quis accedat ad iudicem ecclesiasticum in causa qua potest vbi sibi fieret iniuria: vel aliter iniuste et molestose impediens iter suum ad iudicium vel ad negotia sua vbi recipit damnum: et de his tenetur.

Manus iustitia de qua potest intelligi illud *Job. xxxij. Si. i. non oscutatus sum manus meas in abscondito. Lufos estis qui vincit attribuit manus in dorsis: vbi aliquid oscutatur ea ut causam lucri. Et hec habet quinque digitos.*

Primus cum decipit in laudibus et falsos cartillas aut chartas dicens medietatem et sic vincit tenetur enim restituere et decepto.

Secundus est qui vincit ad alios qui alienare non possunt: vt sunt serui: filii famulas precipue pupilli: vt oves religiosi et hmoi. Hec opus restituere illis qui habent curam illorum.

Tertius qui vincit ei quem induxit ad ludendum multa importunitate est non vellet laedere: vel volente a iudo recedere: inuitam detinet: tenetur restituere.

Quartus qui vincit in loco vbi prohibetur ludus et per leges mandata fieri restitutione: nec per consuetudines sunt obrogate: tunc etiam tenetur restituere occurrenti sicut *Tho. h. q. xxxij. arti. v. Richar. l. iij. dist. xv. c. i. s. h. Ray. Inno. 2. articulo.*

Quintus est quando vincit in loco vbi non prohibetur: vel si prohibetur tunc sunt obrogate per contrariam consuetudinem: tunc per pauperibus erogare. *Utrū vero de necessitate vel de honestate vide in d. pte. s. ii. c. q. r. iij. de ludo ibi plene.*

Manus locatilis et conductio nis victoriosa. de hac *Went. xxxij. videbitur quod infirmata sit manus. i. deficientis opus in locando et conducendo. Et hec habet v. digitos.*

Primus quando quis locat alteri rem vitiosam sciens et equum claudicantem: vel

annum ruitur: qui tenetur de damno inde secuto illi tali.

Secundus est qui nimis notabiliter epigit precium de re locata et huiusmodi: si domino: agro: et hmoi. vel qui aufert ab eo rem locatam sine eius rationabiliter ipse consentit.

Tertius est qui conducit quilibet ad operandum nimis paruo precio notabiliter: vel debita mercedem nimis tardate dare et scribendo et huiusmodi: sciendo distinctiones incantationis et huiusmodi: in scribendo in iura in fraude vsurarum.

Quartus est lucrando temere prohibito: vt diebus festis non fideliter est operatus: et bene: vbi sequitur damnum ei.

Quintus qui male tractat rem sibi locatam: vt domum vel agrum: permitiendo destrui: et equos bonos nimis fastigando et huiusmodi: tenetur talis de hmoi damnis ad arbitrium victoriam. de hac *Went. xxxij. videbitur quod infirmata sit manus. i. deficientis opus in locando et conducendo. Et hec habet v. digitos.*

Manus impititer lucrato: vt in subditum terre sancte tur de damnis et de his in d. pte. sum. tit. f. ca. xv. s. viij. et in. id. parte iij. v. ca. iij. sociationis: vel intentione introducendi carissimam. *vi. omnia: de qua *Esa. f. dominus* ait. non debet acquirere pauperibus vestre plene sunt sanbus erogare: magis famel ex sume id est turpibus lucris. honestate et consilio: quod ex necessitate. *ps. q. v. ca. qui habet**

Primus per incriminatio et opo carnaliter meretricio leno concubinarum adulterio licet epigit precium de re locata et huiusmodi

Secundus est ex arte vel actu prohibito lucrari: vt eparte mutuandi: vel sciendo tagillos: chartas: fucos: torsementa: hystionata turpi serulendo vitiarum in nome rando pecuniam ad vsuram: et scribendo et huiusmodi: sciendo distinctiones incantationis et huiusmodi: in scribendo in iura in fraude vsurarum.

Tertius est lucrando temere prohibito: vt diebus festis non fideliter est operatus: et bene: vbi sequitur damnum ei.

Quartus qui male tractat rem sibi locatam: vt domum vel agrum: permitiendo destrui: et equos bonos nimis fastigando et huiusmodi: tenetur talis de hmoi damnis ad arbitrium victoriam. de hac *Went. xxxij. videbitur quod infirmata sit manus. i. deficientis opus in locando et conducendo. Et hec habet v. digitos.*

Manus impititer lucrato: vt in subditum terre sancte tur de damnis et de his in d. pte. sum. tit. f. ca. xv. s. viij. et in. id. parte iij. v. ca. iij. sociationis: vel intentione introducendi carissimam. *vi. omnia: de qua *Esa. f. dominus* ait. non debet acquirere pauperibus vestre plene sunt sanbus erogare: magis famel ex sume id est turpibus lucris. honestate et consilio: quod ex necessitate. *ps. q. v. ca. qui habet**

Quintus est ex intentione mere cupiditatis vacare neque et in. id. parte iij. v. ca. iij. sociationis: vel intentione introducendi carissimam. *vi. omnia: de qua *Esa. f. dominus* ait. non debet acquirere pauperibus vestre plene sunt sanbus erogare: magis famel ex sume id est turpibus lucris. honestate et consilio: quod ex necessitate. *ps. q. v. ca. qui habet**

inducere ut redeat ad primū. Si autem hoc facit volendo sibi providere puta est doctor et vult sibi de scholaribus providere: si hoc sine fraude facit: tunc scholaris nondum se derit alij doctori: non credo eum in aliquo obligari: cui libet sit licitum modo licet et debito procurare utilitatem suam. Aliter non credo. sibi licere. Si autem hoc facit volens alij providere sicut quādo scholaris alicuius doctoris subtrahere conatur scholaris alicui doctoribus ut intrent cum doctore suo in hoc solum honorem et utilitatem sui doctoris intendens: si subtrahat intrare eum alio doctoris: credo ipsum obligari: nisi forte illius doctoris: cui subtrahit eum in sufficientia: et scholaris aliquo ipsius cura se sibi tenetur erant. Si autem retrahat intrare volens: eum ex hoc nullam ius doctoris sit acquisitum et hoc facit sine fraude non credo eum doctori in aliquo obligari. Obligator autem scholari si eum retrahat ne audiat meliorē. Si autem hoc facit utilitati scholaris votens consideret: si hoc a scholare requisitus conluit: quod audiat alium doctoris meliorem: bene facit. Et dicta in his casibus sunt ceteris paribus intelligenda. Iste enim casus est ita variis modis circumstantiis: quod vix potest de hi certa regula. hoc ille.

¶ Quantum ad tertium. scilicet damnum quando alios suo malo exprobat: sicut scandalizant prelati subditos suos propter lasciviam talis multo moribus suis: multo res suis superfluis ornatisque et facis et tripudis: et alij manifeste peccatores: et per quos hoc intendunt: vel committunt se parum pendunt scandalum aliorum propter quod aut talis in diversa vitia de quibus in evangelio. Ne mundo a scandalis: tales tenentur ad satisfaciendam bonis exemplis manifestis. Non autem tenentur ob hoc ad aliquam publicam penitentiam: ut dicit Augustinus. sed ad edificandum alios bonis exemplis manifestis: si autem scandalizaverunt per mala manifesta. **¶** Quantum ad quartum scilicet de seducente visum et corruptum extra matrimonium dicitur. **¶** Si seduxerit quis virginem necdum desponsatam: dormiet utique cum ea: dabitur ei et habebit eam uxorem: aut reddet ei pecuniam iuxta modum dotis quam virginem sollet accepit. Damnum sicut enim talis sit in castitate virginali: auferendo ei thesaurum irrecupabilem

quod tenetur ei saltem ad restitutionem castitatis conjugalis: ut scilicet exponat vitam in acceptione eam in uxorem vel dotem. Et si quidem propter hunc dicitur de reformationibus: tenetur ad hoc etiam ratione promissionis: nisi esset nimis disparis conditio: ut si fraus potest deprehendi: tunc hoc satisfaciatur ad arbitrium boni viri: et idem fortius quod visum lentant eam. Quibus autem preceptum legis moyses ad hoc sit iudiciale: et in quantum ad hoc non obliget: tamen in quantum sumptum est pro statuto ad ecclesiam vel aliqua civitate. obligat sicut patet extra de in iur. et dam. da. c. si culpa. et. c. j. r. e. sequen.

¶ De scelerum damnificatione: quod scilicet sit corpori et lesionem. **¶** Damnum est quod quatuor modis contingit. scilicet occasione: per mutiacionem: per percussione: et per incarnationem. Si ergo fiat damnum primo modo secundum secundum in. ii. d. di. r. q. ii. potest satisfaciere sustinendo penam talionis a iudice non a se: nec etiam tenetur iudici se offerre: sed contenta non licet se defendere: aut carcerem infringere: sed in talia oportunitate licet fugere: secundum Theodosium. d. q. i. r. art. ii. j. et de n. 2. ed. Jernatus debet patienter mori ferre. Et est aliter modo secundum secundum. ubi. s. sibi vixit ad satisfaciendum: quod visum ad

hoc non tenetur necesse est rationem castitatis conjugalis: in causa iusti bellum contra inimicos fidei et ecclesie pro reformatione seu satisfactione huiusmodi illi: ut videtur abstinere. **¶** Si nec hoc vult facere: tenetur ad satisfactionem spirituale per unum oculum: ut sciendo et eodem motus pro eo: vel ad sumendum aliquam pereginationem ad limina apostolorum: ut scilicet Jacobi: et huiusmodi prolati: et percurant aliorum orationem in quantum potest. **¶** Hoc sufficit: sed si interfectus habuisset aliquos: ut patrem et matrem filios et huiusmodi: quos operibus manuum suarum sustentabat tenetur interfectos omnibus illis ad tantum quantum illis abtulit substat: per occasionem eius. **¶** Intra per occisum tenetur placare talios quantum potest. hoc secundum secundum. diffin. r. q. ii. j.

¶ Quantum ad secundum. scilicet mutiacionem: dicit idem secundum secundum. q. p. huiusmodi non est habitus aliquid penam in ecclesia nisi pecuniaria: et illa debet reddere non solum dano quod intulit per mutiacionem per totum potest futurum quo visum est quod medio abiciatur: sed etiam et penam propter occasionem in curacione: ut habet extra de in iur. et dam. da. c. j. et extra de reformatione ad placationem lesi quod visum est

Tractatus.

et consolationem ipsas affli-
ctus: quae afflictio perpetua est.
Plus etiā ponderanda est mu-
silatio pauperis quod iuris: si
magis egebat parte abscissa
ad victum necessarium puta
si abscissa esset manus dextra
scriptoris qui de illa arte vive-
bat: tunc enim magis tenetur.

Quantū ad tertiam videtur
deum optime inposita: si satis-
factionem scilicet in lesione vel p-
cussione vel vulneratione cor-
porali. Seco. xij. vbi dicitur: Si rixa
si fuerit vir: si percussit al-
ter primū suum lapide vel pu-
gnocet ille mortuus nō fuerit
sed iacuerit in lecto: si surre-
xerit: ambulauerit foris: fug-
daciū suū innocens erit: qui
percussit scilicet a mortis pena sit
sine dā ita tñ qd operas quas
interim si non erit: impeditur
percussus: et impeditus in me-
dicoa restituit. Cui pene ad-
denda est reconciliatio quan-
tum in eo est.

Quantum ad satisfactionē
de quarta lesione. scilicet incorp-
tionē: vel defentione. Scien-
dum quod vitia reconciliationē
et veniā petitam lesio fiet satis-
factio iniurie: prout sapiens
determinabit. Et lesio plus
vellet erigere quod deberet: ad
illud plus non tenetur ledere
vel illius reconciliet. Hec Seco.
beatus Tho. 4. q. 1. art. 1.

et in. iij. dist. 29. q. 1. art. 5. dicit
quod in omnibus damnis ubi nec
in te nec in equali lesio potest
fieri restitutio: vel nullatione
mōbi: et hōdi satisfactio fiet
per recipiētionem ad arbi-
trium boni viri. id est. Boni. Et
quā epulum reputatur: et qui
domi carcer in iure: ideo qui
mittit aliquē in exilium: vel ad
confinium: quod est exilium ad
tempus iniuriam ipse quod est
huiusmodi dantes auxilium:
aut consilium: efficac ad hoc
tenetur exulanti de omni dā
no inde securo ex hoc ad satis-
factionem. ar. extra de homi-
c. si cui dignum. 2. r. q. in. c. qui
cōdicent. De tertia dampnifica-
tione. scilicet in fama et honore: scilicet
dum quod quatuor modis potest cō-
tingere: scilicet per contumē-
tiam illationem: per detractionē:
per detractio ad alia facere
citacionem: per veritate nega-
tionem: cū quis accusat iuste.

Quantum ad primum dicitur
quod contumeliā facere
alteri seu contumeliā infer-
re: cum privatim ei vel coram
alio in facie dicit contumeliā
importantem notabilem dese-
ctum culper: vocando eum sa-
tronem: lenonem: proditorem:
adulterum: et huiusmodi: vel
cum dicit verba exprimentia
defectum nature: et cor dicit
intendēs inde iniuriam: et po-

De restitutionibus.

fo. cv.

cando strabonem vel illegiti-
mum: et hōdi quod proprie dicitur cō-
tumiam. An laicū quod hoc facit
aio iniuriandi vitia ostendit. Nam
mortalem tenetur satisfacere
per: mortale leto: et ipsum plas-
care quantum potest peten-
do veniam: vel alio modo: et
hoc vel in privato vel publico:
sicut quod ipse privatim ve publi-
ce iniuriam intulit: seu contu-
meliam. Nam si in publico
contumeliā intulit: hoc cō-
tumelias requirit: et in pri-
vato veniam petat: tenetur ad
hoc. Et si in ipsa contumeliā ali-
quid criminale falsū expresse
tenet corā illis qui hoc audie-
runt: et primere se falsum dis-
pisse. Aug. Ab: per hōi dā fac-
tū: ubi moriatur. d. q. 1. c. si pec-
cauerit. Verum si prelati sub-
dico pater filio: vir uxori ma-
ter discipulo: dōs seruo dicitur
hōi proueloso: faciens hoc ex
correctione: nō tenet petere
veniam a tal: sicut in Agū. in re-
gula dicitur de prelati. Si
ipso modo vos excessisse sen-
tito nō a vobis erigitur: et a
vobis subditis veniam postu-
lens et. Sed si hoc faceret
multum iniuriose et inuere vin-
dicate: tunc teneretur prelati
a subdito petere veniam: et re-
conciliare se sicut in Raym.
quod dem tenet glo. in. c. quando
lxxvj. dist. 1. Verum si contu-

meliam recipiens in verbis
potest contumeliam domesticē
conferatur cum contumeliā
re et familiar: videtur: ostēde-
re sibi remissionem iniuriam et
reconciliatam fore: et confes-
siones non tenet aliq: ad
petendum sicut in dicitur. in sum.
Quantum ad secundam dicitur
nuz. l. per detractioē hoc cō-
tingit fieri: principaliter duobus
modis. primo modo im-
ponit do aliam falsam crimē
hōi: et inuenit vel famolo hōi
belio. Et talis tenetur illi cor-
rum quibus detrahit declarā-
re se falsum dixisse: quanto cū
quod et erigat et urgat et robe-
tia et cōfessionem ex hoc im-
neret et magnū periculum vel
te vel aliq: magnū inconueni-
mens sequeret. Et si noverit
quod is cuius famam abstrulit
scilicet detractorem ipsum tenetur
detrahens componere
cum infamato per eum de ini-
uria sibi facta et veniam pos-
tulare in propria persona si
audet: vel per alium si per se
opte non potest. Sed si igno-
rat diffamatus detrahentem
reconciliatur et tacto nomi-
ne suo. Secundo modo cōtin-
git fieri detractioem dicitur:
do aliquod criminale de alio
in dicitur: infame corā aliis:
sed vere perpetratorum occul-
sum tamen: sed modo iniusto

Tractatus

diſis uſurarij vel raptioſiſ
alter factus eſt non ſoluendo:
ſi vnus eſt tenetur inſoluidum.
Si plures ſunt quilibet tenetur
pro parte ſua ad reſtituendum
quod que uſurarie et uſurpatue
ſunt accepta ab illo ſciz vicij ad
quantitatem que peruenit ad
illos de hereditate omnines
res hereditarie obligas
te ſunt extra de uſurio. c. tua.
Concor. hoſtien. Bern. Hoſ. 2
Jo. an. Ad ultra autem q̄ per
cepit de hereditate predicti
uſurarij vel raptioſiſ non tenetur
q̄uis non eſſet per illa ſaſ
ſiſſactum in totam creditotiſ
bus uſurarum vel rapine.

¶ Septimo nota: q̄ recipiens a
religioſo conſa voluntatem
ſuperſtitiſ ſui tenetur illud re
ſtituere: niſi in extrema neces
ſitate illud recepiſſet. ar. rñ. q.
j. c. non dicatis. Et recipiens
ab ipſo preſtato religioſo ſine
cauſa rationabiliſ: ſed ex pa
renſela vel tarpitudine tenetur
ad reſtitutionem monaſterio.

¶ Filia religioſi: etiam abba
tis dotata noſtabilitate de bo
nis monaſterij tenetur reſtitu
ere dotes: et vir eius ſi hoc
ſcit niſi per modum elemoſ
ſine moderate dotaffer.

¶ Sed queritur virum omne
lucrum quod quis fecit ex re
apta ſurata v̄ per ſenu ac:

quiſta tenetur reſtituere:
vel pauperibus erogare. Ad
hoc reſpōdetur per diſtinctio
nem. Aut enim talis res eſt ex
ſe fruſtrificans que etiam ſuſ
uſu non conſumitur nec oſtra
hitur: vt ager vinea plāte p̄ſa
ſum domus iumentuz et huiuſ
modi: 2 de huiuſmodi re de
bet reſtitui omne lucrum inde
perceptum ſm Tho. 4. d. q.
lxxvii. ar. iij. 2 omnes alios.
Aut talis res non eſt ex ſe fru
ſtrificans: 2 eius uſus eſt conſu
mptioſus: vt granum: vniuerſi
oleum: huiuſmodi. Aut di
ſtractioſus: vt pecunia 2 metalla:
2 circa huiuſmodi res eſt tri
plex modus dicendi. Nam qui
dam dicit: q̄ omne lucrum
inde perceptus debet reſtitui:
vel pauperibus erogari: quia
radice infecta nullus bonus
fructus ſequi poteſt: et dicitur
j. q. j. c. fertur. Cum ergo radix
illius lucri ſit uſura vel rap
ina videtur q̄ fructus vel lu
crum eſt inde ſi infectum 2 ob
noſiam reſtitutioniſ vel eroga
tioniſ. Ad dicit q̄ 2 ſi pecu
niam raptam vel ſenebiam re
necatur indubie reſtituere ac
etiam damna que paſſus eſt
is qui ſoluſ uſurarij ex caren
tia ipſiſ pecunie ſoluit: p̄ſa:
q̄ oportuit eū accipere ad uſu
rā p̄ ſuis neceſſitatib: vſu ven

De reſtitutionibus.

Jo. cvij.

tere per ſua multo minori
preſcio q̄ valeret: lucrum ſi q̄
ceptum ex pecunia ſenebiam q̄
licita negotia non tenet reſti
tuere vel erogare pauperibus.
Et hoc tenet Tho. 4. d. q. ij. p.
vii. 2 Nichar. m. u. d. iij. v. et
de. de pal. l. iij. d. iij. q. iij. ar.
2 Jo. and. 2 Jo. cat. 2 Abb. l. c.
de pur. Et ad rōnez alioz
dicit p̄d̄: q̄ radix lucri noſ
eſt rapina vel ſenſ: iſ idoliſ
vletoſa ea. Et ſe eſt illa pecu
nia niſi lucri oriſ: niſi: ſi eſt
eſt radix infecta: q̄ nulluſtra
de ſen bona. Sed ſi illa pe
cunia male acq̄ſita uſus ſuit
ſet in ſiquidib: 2 in alijs lucri
ſto acq̄ſitionib: tunc radice
infecta tenetur. alij dicunt
vſ Lau. de iudi. in ſuprad.
cio ſectaru de uſo. q̄ lucrum
ſubeat pro eo: tenetur ſe
ex tali pecunia acq̄ſitū ſtra
re dividetur: vna quidē par
tem habebit uſurarius ipſe vi
peribus ad reſtitutionem om
delz ſiſi q̄tum debetur: expen
ſe labor: 2 induſtrie: q̄ boni
viri dirimetur arbitrio p̄ſeg
alia reſtituet creditori ſuo qui
ſcilicet ſibi degit uſuras habi
to reſpectu ad damnum quod
ille ſuſtinet in bonis ex caren
tia ſuis pecunie: vt dicitur
Thoſi. vbi impa 2 ſequentes
Reſtduam tanq̄ incertum da
ditur pauperibus. Quod ſic
probat. penes uſurarium nō
debet remanere ne ſcilicet ex

hoc parat via vicijs 2 inuſtes
ſat hoies ad peccandum. Ac
debet creditori reſtitui: ſi
reciperet uſuras de ſorte ſua.
Ergo pauperibus et erogans
dumiqua regula eſt q̄ quant
do aliquid eſt erogandum et
non apparet conſtitutiſ: q̄ pau
peribus dandū. ar. rñ. q. v. c.
nō ſane. Ray. Etia conſult q̄
poni rōnēnem ſoib viure rece
pte petat uſurarius abſolutio
nē ab eo de alijs ſi tenetur ad
cauſeiaz. Magne equitatiſ vſ
tūm iſta vltima opinio: iſ ſuſ
ſicere vſ abſolutioſ q̄ ſi q̄ b̄
Tho. cum alia ſua opinione.
¶ Item queritur virum moſ
nicio uſurario preſtante cau
tioneſ de uſurio reſtituēdo:
ſi ad preces eius aliquis ſide
rio ſectaru de uſo. q̄ lucrum
ſubeat pro eo: tenetur ſe
ex tali pecunia acq̄ſitū ſtra
re dividetur: vna quidē par
tem habebit uſurarius ipſe vi
peribus ad reſtitutionem om
delz ſiſi q̄tum debetur: expen
ſe labor: 2 induſtrie: q̄ boni
viri dirimetur arbitrio p̄ſeg
alia reſtituet creditori ſuo qui
ſcilicet ſibi degit uſuras habi
to reſpectu ad damnum quod
ille ſuſtinet in bonis ex caren
tia ſuis pecunie: vt dicitur
Thoſi. vbi impa 2 ſequentes
Reſtduam tanq̄ incertum da
ditur pauperibus. Quod ſic
probat. penes uſurarium nō
debet remanere ne ſcilicet ex

Tractatus.

quod non obligat fidei. In
sola pira facultates usurari
habito respectu ad ipsa con-
ditionis: quia si tempore cautio-
nis princip. l. i. erat solutio:
dato etiam quod facultates
sint postea ex parte non re-
stitutione usurarum: nec erit
attentio per alios modos
sive usor remanebit ad oia
obligatus: h. est exceptio ino-
pie. proli. principali non tñ
fidei usor. Sed si tpe cautio-
nis principalia nō erit solue-
do: nō tenet ultra vires prin-
cipalis. Idē in pau. distiguit
inter fidei iudicē pro cautio-
ne: se obligat: ad rēndem
usurariū ex aia causa. In pri-
mo est causa non tenetur fidei
usor ultra vires: q. nec ultra
vires restituere vel canere te-
nebatur principalis. In sech-
do causa secus q. principalis
est obligatus insoludam: sic
habeat exceptionē ino. pie: vñ
simile ē exceptio: ut oportet pro-
natis nō dirigit ad fidei usorē.
¶ Itē nota s. m. Rich. l. i. ubi. di.
pe. q. v. ar. i. ubi in q. q. d. an si
car atque tuāne sua liberati
s. in ius p. u. d. d. e. ad redigi i-
feratur: tene se facere ser-
uum pro eo: si non pōt euz ali-
ter restituere: l. d. r. i. t. i. n. i. s. for-
te talis esset cō. sio perione:
que hoc damnum intant: q.
nosabiliter redundat in pie

iudicium boni communis: in
quo causa non tenetur se face-
re saluum: sed tenetur ad om-
ne aliud in cretissat q. d. i. r. i. s.
boni viri. Quamquam unq. q. d.
damni carere atque q. d. i. n. u. s.
possessio: n. u. s. r. i. s. t. e. n. e. t. u. r.
pro restitutione se facere ier-
nam eius vel alterius: quia
dicitur. s. de re. i. n. lib. r. s. m.
est imābiles res est. Quod au-
tem dicitur Ep. x. i. u. Si au-
tem non habuerit unde red-
dat vendetur: iudiciale pre-
ceptum n. i. t. v. d. modo non
obligat. h. c. i. l. i. e. v. b. i. s. u. p. r. a.
¶ Item qui emit seruum vel
ancillam qui ab initio cum
fuit captus in bello iusto erat
christianus vel christiana: q.
uis heretica liberum dimitte-
re debet: nec potest petere
prectum ab ipso ieruo: ed. ab
eo a quo emit si inuenit alias
sibi imputet. Sicut i. qui emit
rem alienam ignotanter: d. s.
peria veritate debet restituere
to domino eius: vel si ignotat
dñm: pauperib. erogare: non
sibi retinere. Si autem non
erat christianus: sed sarraces
nauaruchus vel sarranus: et
huiusmodi: ratem in seruum
emptum vendere potest: et
postea baptizatum plim est
certo tpe conueniente ex ser-
uitio habito eum libere dis-
mittere: s. a. b. e. n. e. v. i. t. e. l. i. b. e. r. a.

De restitutionibus.

fo. c. i. r.

late non tamen necessarium. s. m. Arch. di. i. l. i. i. s. s. i. v. t. i. g. r. a. s.
¶ Itē si quis impedit aliquo
iniuste ab officio vñ beneficio
ratione dati. Secundo ratio de
tam obtento pura procuratio
sibi auterri ex aliqua sinistra
ca vel fallax: tenetur ad restitu-
tionem de toto s. m. Tho. q. d. h.
q. d. i. s. q. ar. i. u. d. 2. Rich. m. i. u. b.
d. i. l. i. n. r. v. Secus si iuste hec p-
curat: quia meret paruari ex
defectu suo. Sed si impedit q.
beneficio consequendo tene-
tur ad tantū q. d. est beneficium: s.
ad arbitriū boni viri: s. Tho.
vbi supra 2. Rich. q. i. n. t. e. l. l.
gendum videtur q. h. hoc facit
ex odio vel malicia. Nam si fa-
ceret vñ sibi vel amico suo ma-
gis prouideretur q. illi: pot-
estator aliquis vult legare
t. i. s. t. o. c. e. t. e. g. o. r. o. q. m. a. g. i. s.
leger mihi vel cuiquam perso-
nē dñm: magis dilecte: sed ille
sic facit: talis s. m. p. e. d. e. p. a. i. n.
i. s. d. i. r. v. q. d. a. r. f. n. o. l. l. i. t. e. n. e. t.
quia nulli auferit ius suū. Nō
sibi nullum ius erat acquisitū
et nemini facit iniuriam qui
vritur iure suo. Cullidat enim
licet se offerri commēdare: ut
domet sibi vel leget precipue
cum indiget.
¶ Item queritur vtrum cleri-
ci teneantur restituere illos
fructus quos volu proprio con-
sumunt: non facientes serui-
tium in ecclesia: scilicet nō of-
ficiarios vel officiādo. R. h. d. e. f.

fo. c. i. r.
f. s. v. t. i. g. r. a. s.
ratione dati. Secundo ratio de
tam obtento pura procuratio
sibi auterri ex aliqua sinistra
ca vel fallax: tenetur ad restitu-
tionem de toto s. m. Tho. q. d. h.
q. d. i. s. q. ar. i. u. d. 2. Rich. m. i. u. b.
d. i. l. i. n. r. v. Secus si iuste hec p-
curat: quia meret paruari ex
defectu suo. Sed si impedit q.
beneficio consequendo tene-
tur ad tantū q. d. est beneficium: s.
ad arbitriū boni viri: s. Tho.
vbi supra 2. Rich. q. i. n. t. e. l. l.
gendum videtur q. h. hoc facit
ex odio vel malicia. Nam si fa-
ceret vñ sibi vel amico suo ma-
gis prouideretur q. illi: pot-
estator aliquis vult legare
t. i. s. t. o. c. e. t. e. g. o. r. o. q. m. a. g. i. s.
leger mihi vel cuiquam perso-
nē dñm: magis dilecte: sed ille
sic facit: talis s. m. p. e. d. e. p. a. i. n.
i. s. d. i. r. v. q. d. a. r. f. n. o. l. l. i. t. e. n. e. t.
quia nulli auferit ius suū. Nō
sibi nullum ius erat acquisitū
et nemini facit iniuriam qui
vritur iure suo. Cullidat enim
licet se offerri commēdare: ut
domet sibi vel leget precipue
cum indiget.
¶ Item queritur vtrum cleri-
ci teneantur restituere illos
fructus quos volu proprio con-
sumunt: non facientes serui-
tium in ecclesia: scilicet nō of-
ficiarios vel officiādo. R. h. d. e. f.

na opinione. Na illud. c. loq̄
 tur de iudeo nō de xp̄iano: cu
 tus actus vel dispositio me
 rito h̄t suspecta ad ecclesia q̄
 ad xp̄ianos: ideo iuste et bene
 dicit ibi fm̄ prudentiaz dio
 cesani: qui suspicio cessat in
 christiano. Et sic nō dubito q̄
 ip̄o habet se intrinsece de
 salubus. hec Archi. Jo. de lig.
 ideo sentit post adductā h̄c
 rationem. Qui indebitum ex
 torisit obligatus est ex malici
 cio: vel quāsi illis quibus ex
 torisit etiam alias pauperi
 bus. Et regule h̄z quod debi
 berat. Justi. q̄mo. tol. obli. p
 toruz. Tu qui dictis contrariū
 da mihi casum expressis con
 tra regulam. nec est verus q̄
 sit in d. c. cum sit. q̄ non loq̄
 tur in xp̄iano sed in iudeo. vt
 dicit Archi. hanc opinionem
 sequuntur pau. z Zen. in per
 cle. i. de p̄uile. hoc etiam cō
 saluerunt Jo. cal. z recuper.
 Sed dñs ius. vt in seq̄ iuris
 peritus z frater Clarus vt ha
 detur in quadam summa: a
 concordauerunt in hoc q̄ nul
 lum ius expressum hoc dicit
 nec in decretis nec abbi: nisi
 q̄ ep̄s est procurator pauper.
 Illud vero adaptatur q̄ po
 test procurare de suo proprio
 si habet vel de bonis ecclesie
 l. fructibus vel alijs modis.

Sed quis sacerdotis simpli
 ces sunt imperiti pro maior
 parte: ep̄i vero reputantur in
 scientes in scientia: hinc mo
 leuiti q̄ huiusmodi restituti
 nes remittantur ad ep̄iscopos.
 Unde si confessor peritus sit
 z sciat in huiusmodi sufficien
 ter consistere non est necesse
 remittere ad ep̄os. hec ibi.
 Et in hac sententia est Joh.
 mo. hoc etiam innuit Innoc.
 extra de immu. ecclesie. c. q̄
 p̄teriq̄. art. 2. h̄. q. 10. c. si q̄
 tomip. etas. Ad rationem su
 perius inductam pro alia opi
 nione posset responderi q̄
 nis ep̄i z prelati sint dispensato
 res rerum datarum ecclesie
 non tñ sequitur q̄ sint dispen
 satores oim: que fm̄ deū sunt
 in diuinum cultum z in pau
 peres erogāda: sed solum in
 diuinū cultum id ordinata vt
 redditus ecclesiarum: z h̄mōi.
 Na si essent dispensatores ero
 gādoz oim: fm̄ hoc essent et
 dispensatores oim sup̄stanoib
 q̄ diuites ex diuino precepto
 deberēt paupib⁹ erogare: q̄
 a nullo ceceditur. Sed z T. ho.
 li. h. q. 1. h̄. dicit q̄ si ille cui de
 bet fieri restitutio sit omnino
 ignotus: debet ei restitui sicut
 potest scz dando in elemosy
 nas pro salute eius sine sit
 mortuus sine sit viuus: z pre
 missa tamen diligenti inquē

stione er: de quocitate ep̄i
 kopi nihil dicit Sco. in. ill. oi
 fin. 2. v. dicit: Si querat per cu
 bus manus debeant talia di
 spenari. i. metta? Rñ. q̄ non
 inuenio quis necessario sit de
 terminatus mediator ad ista
 pauperibus dispensandis. Vi
 detur autem mihi q̄ per se ip̄
 sum consilio nihilominus bo
 ni viri potest hoc pauperibus
 erogare: q̄ tali mediator ad
 dispensandis tribui posset: de
 cuius fidelitate p̄uenerit: z
 tamen sibi appropiarat: vt in
 alios vias converteret q̄ de
 beret. Unde vbi lex vltima vlt
 ecclesiastica non ligat p̄sonaz
 sequenda est ratio naturalis.
 Illa autem dicit q̄ qui tunc
 restituit: magis hoc sa
 ciat per se: q̄ per alij non ex
 cludendo sit per hoc cōsiliū
 boni viri sed includendo. hec
 Sco. vbi 3. Quidam alij sa
 ciunt circa hoc distinctiones:
 vt q̄tum eorū in q̄bus cōpe
 tit repetitio vt factio rapina
 fraudis et h̄mōi dispen
 satio incertoz pertinet ad
 ep̄m. Sed alioz vbi nō cōpe
 tit repetitio: z si rogatio sicut
 da est pauperibus: vt in ludo:
 et in iure acceptus a iudice p
 iudicande: vel a teste pro testi
 monio: a meretrice pro soluti
 one: z huiusmodi. quilibet
 potest etiam et per
 se possit dispensare vel cū

consilio cōfessoris. Ego credo
 fm̄ opinionem scz Archi. z ca
 pliciter: excepto vno casu: vt
 in incertio publicorum viar
 rorum quem casum nō ondis
 to omnes illos excepisse iure
 dera: q̄t ibi expresse z claris
 p̄uidit: vt. per dispensatione
 diocelani talis incerta deter
 minet z dispensent. extra de
 vltimis. ca. q̄. ii. vj. vbi tradit
 forma de h̄mōi. de qua habes
 in. h. parte. imm. f. ca. 2. In
 hoc ergo casu istū pot̄ intelligi
 illud q̄d sit per tertiaz opinio
 ne. i. in vltimis publico incer
 tis. Et si queratur vtra ep̄o
 possit p̄ sua synodalia hoc sa
 ciat: vt. si sibi remeant dispe
 sationē incertoz: z alius non
 possit se irromittere. dicit in
 casu Jo. de lig. sup. c. h̄. sit de
 boni viri sed includendo. hec
 Jo. an. Sco. vbi 3. Quidam alij sa
 ciunt circa hoc distinctiones:
 cal. in quodā consilio dicit ep̄s
 potest q̄d non potest. Hugo. et
 frater clarus dicunt q̄ nō pot̄
 ep̄o excommunicare de iure suo
 cōfessores qui se intrinsece
 de dispensatione incertozum.
 Quidam autem ad se d. scz p̄
 da est pauperibus: vt in ludo:
 et in iure acceptus a iudice p
 iudicande: vel a teste pro testi
 monio: a meretrice pro soluti
 one: z huiusmodi. quilibet
 potest etiam et per
 se possit dispensare vel cū

Tractatus.

vere. In hoc enim vera est re-
gula iuris: qui per alium facit
perinde est ac si per seipsum
facere videretur. de reg. iur. l.
vi. Si in vitium vitre fori ra-
pine vel alteriusdamini est oc-
cultus: & restitutio occulto mo-
do per se vel per alium scienda
est: ut non detegat persona ar.
d. q. f. c. si peccaverit. Caveat
etiam diligenter quod cum per alium
facit ita caute. factus vel recti-
piat quod debet: non ille sibi recti-
neat: quod non esset per hoc sibi
tatus: nec condidat de confessio-
ribus nec predicationibus nec
questuariis: qui querunt pecca-
tias non alarum sciunt. Et si
is qui rapinam furam vel frau-
dem fecit non restituitur: he-
res teneatur ad omnia onera de-
functi in quantum sufficit here-
ditas tenetur: & ipse facere di-
ctam restitutionem de vlt. c.
Michael. Et eadem ratio de
reos hereditas: & sic in infinitis:
cum ita eis hereditas ob-
ligata ad restitutionem: propter
vltimas: rapinas: & damna a
prioribus facta. Et vbi non suf-
ficeret hereditas ad restitui-
tionem: tenentur legatarii: & do-
natarii: quod legari nec donari
posse alienum. Nec excludere
sunt heredes scientes vel non
vigilantes vel meritis dubitare
debentes ex publica fama vel
ex scripturis vel ex fidelis rela-

tu: restitorem illicitos fecisse
contractus vel usurarios ex hoc
quod nullus ponit querelam iug
hoc vel postulat aliquid ab
e. a. v. debitum. Sed debent
diligenter inquirere veritatem
quibus possunt. Et si inueniunt
sic esse: notificent vel notificari
faciant illis quibus debet se esse
tenentes ad restitutionem. Et si
non inueniuntur aliqui pau-
peribus est erogandum alias
esset in eis ignorantia crassat
que non excusat. dist. lxxv. f.
u. Et quibus defunctio non pro-
hibet restitutio: si decefferint
impunitos: prodest tametsi
imo necessaria est ipse heredi-
tas si volunt saluari: quod non re-
mittitur per se. de re. iur. lib.
vi. idem host. in c. a nobis. extra
de sen. ex com. cum quo transit
colter doc. Si autem licita artes
exerceret: vel patrimonialia
tata habebat: & hator nec app-
paret ex fama vel scriptis de
illicitis contractibus seu alieno
presumere debet eis iuste acqui-
sisse: quod nemo iudicandus est in
memor. porre salutaris: diuini
timoris. f. q. vlt. cap. sancim: &
Jil no. q. dicit host. l. sum-
ptu. de usu. q. si aliquis honeste
sua persona puto sacerdos vel
ceteros tractet inter debitorem &
creditorum de satisfaciendo est
medius

De restitutionibus. fo. cxxij.

for. tibi faciam tibi reddi: si ex
coide reliquum remittit: non
deceptus me: quis mediator
sum nec devotore curam salu-
te hro: & tunc creditor se ex
soto corde liberare ipm debet
tore. Hec non dicit ipm liberatū
non videro: nec curio quare
lit satisfactio: quomodo sit soti
factū ei. Si quod mouent in sua
hoc faciat in odium vltimario.
Si quis enim ex alia causa elu-
inuriat: quidem hoc admittit
quibet theologus: quod concordia
inter ptes possit tractari: po-
erit quod deberet ex pacto remit-
tu: soto sicut de transactioibus
inutilis esset: quare non idem
de vltimas. Wiccedū ergo & te-
nedū quod principio possit vlti-
m iudicio: vel pactioe partū
remissio fieri: sic dicit vltima
rū absolutū. hec host. Que quod
de intelligo vera esse in foro
conscientioso: non in foro cōscien-
tialia ad ca h dubia essent vtrū
tū ad ea h dubia essent vtrū
sunt ad vtrūq; parte: vel cum
dubis est quod tantum debeant
satisfacere pro damno dato. Et
ad hec faciunt rationes quas
fecit ipse host. Sed vbi cer-
tum vel clarum est debitum
vel ratione usurarum vel al-
terius usurpationis nisi debi-
tor liberatim remittat illud
quod remittit etiam si de mil-

letantum decem remitteret:
si hoc facit quia putat se alio-
ter restitutum non posse hēre in-
lustrali illa remissio facta etiā
in publico pacto quo ad anti-
mam. Unde cum mercator in
fortuna passus fallit occu-
sano multa de bono suis mo-
bilibus: ut non perveniat ad
manus creditorum: & quens
compositione cum eis de minor-
ti quantitate quod debeat: pusa cō-
venit rēdere singulis credito-
ribus ad rationem. xv. solidos. pro
bractū in posse totū dare: vel
cedere bonis suis compositione
assensu creditorum: & ita res-
cipietes liberat eis de restitūo-
certo est quod quo ad deū adhuc
tenet de restitūo: cū illi non ipō
te h coacte fecerint illa remis-
sione vltimas illa parte pot-
car. re. h. soto. Quomodo & sic
cederet bonis soto h nihil sibi
reteruado & non sufficiens bona-
tie vlt etā in foro conscientie quā
illa ad satisfaciendū: si possit
uenerit ad pinguissimā fortunā
tenet de restitūo extra de sol.
c. odoardus.
Et de damno dāsiotempore
quere admittit inter civitas
tes. q. h. & quos pōi fieri res-
latatio seu remissio: quando
faciunt pacem cum certis pa-
ctis & capitulis. Nota quod in
quodam summuia sic dicit
ror: quod quibus sint papilli mola-
si et adientes qui non assen-

faceret sic non dissoluitur peccatum vel obligatio quo ad estimationem eorum. Sed nec potest quis a privata persona cogi ad restitutionem male ad locatum nisi per iudicem ecclesiasticum vel civilem. Nec videtur bene posse exculari a furto euz contractet rem alie nam inuito domino: cū in usu. Ita transferatur dominium. Per hoc etiam exponit se maiori periculo. Si autem tales mediatores de quibus dictū est possunt restituere: cum illi ad quos extorā pervenerūt nolunt restituere: qui principaliter obligantur: possunt peccare humiliter non per coactionem vel fraudem a creditoribus usurarum vel fraudū remissionem: cum penes eos non remanserit peccata tenebris: ut qui eam habuerunt remaneant principaliter obligati: quia remissione obrepta habere a sponte amplius non renebunt: sed tunc principaliter nisi a se fieret remissio. Quis remissio facere non velle: tenet satisfactio innotuit: et ad quietate soluta p illis poterit egressu accipere si bonis eorum si quis p ipsi iudicē hāc non possunt ita tñ q nō sciant scdārum vel periculum q semp videtur sunt. Ubi autē mediator solus sic satisfecit debet p alios

quem modum causā declarat et illi q iudicat se obligatū ad illud spm nō teneri: vtpote si dicat se nō curare ab eo illa recuperare q si acsi donasset vel declarare hōi dō suis q nō recipiat a tali piena aliqd: vt de his p tali cā q hōi dō. Bona est fides nō parit: vt semel eractū bis erigat. de reg. iur. lib. v. c. 1. fides sit restō. Cap. v. Contum ad quintū scilicet cui fides est restitutio seu dano rei ab illis vel aliis illicite acqsi te. pro fundamento notandū est distinctio quā ponit Tho. li. v. q. xxv. art. vñ. dicens. Tripliciter potest esse aliqd acquisitum. Uno modo quia id quod acquiritur illicite debet ei a quo acquisitū est extortū esse: siue nō trāserit dñus illi in accipitē vt in furto et rapina: siue trāserat vt in usu pōi illi retinere: nec tñ debet illi a quo acqsiuit: qz ille ptra iustitiā dedit: et ille ptra iustitiā accepit vt in simonia: sicut in qdō: ha datio et acceptio est licet. Tertio mō dē illicite acqsiitū: nōqz ipa acqsiitū sit illicitū: sed illud ex quo acqsiitū est illicitū ex quo trāserit dñus nec cōperit repetitio vt i mere

trictū et hōi dō. Nā mererit elemosynam: et quis quidā turpiter agit et p legē dei fors distinquunt vt dicit Bull. q in nicēdo si ipa acqsiitio vel dā his que prohibita sunt quia illo pecunie p hōi dō illicite mala: et non puniantur a iure: non est illicita: nec contra te: nisi in sumo: vt meretricium sem dicit hoc proprie dicitur dactum et hōi dō: talia turpe iustum. Vt illicite er possunt retineri. Sed que ma bo isto tertio modo acquisitis la sunt quia prohibita a iure: fm Tho. vbi dicit Ray. potest vt torneamenta et negotiatio dari elemosyna: et potest etiam quo ad clericos et hōi dō: et retineri nisi superfluum per ha non possunt retineri ad fraudem vel dolum malit ex vsum tam sed debet pauperi torserit: qz illud esset restitutio: et ad hoc pertinent etiam videtur esse probabilia lucra facta ex hōi dō: illi tñ qz bene sunt restringēte nō cito et doli ex torneamento: hōi dō: et qz nullo emant ei: ex feris factis de floribus et eis sanguine dicit. credo q in aliis huiusmodi: quoz vsus ē predictis omnibus casibus et cōiter ad iustitiā: et de his fa similibus bonum est et salus etis ex arte mathematica seu bre qz pent: ens infacatur ad arte dimariata et lucro nego ergā hōi dō pauperib: nō tñ co hōi dō a dno condō: vt medi qz hōi dō ad hoc: nec si non velt cine in casa nō p reslo q ad cle in hoc est iudicā: nō esse in ticos: et his dicit aliqd nō possat solutio: si nō velt hōi dō se fieri elemosynā: qz vt dicit p penitentiam agere vel accipere. hōi dō honora dominum de ereget nisi in casibus a iure tū substantia. et ierum. hono ta decum de tuis iustis laboribus. et iud. q. v. c. elemosyna. ne eo quod dāz iudici ad corz t. i. q. i. non est potanda. Sed rumpendum enim: hōi dō: et hoc nō est verū fm Tho. vbi infra dicitur. fm ergo Tho. h. et Ray. et alios cōiter. predict Bull. Ray. et Inn. de hōi dō: cōtā obē capla allegata hoc in fatis et constitū: non debito ne tenent q non licet dare elemosynam de male acquisitis: que scilicet debent certis peris. Non est ergo acceptum aliqd facere illicitum: vt det sic restituendus ei quo acce: